Adhucnè miramur?

quod columnas aureas moliri possint:  
ipse magnificas fecit, qui dotauit, ditauitquè.

Stabit hæc aurea moles,

Auræ Neronis domo felicius, augustiusquè.

Orbem illa spoliauit, urbemq; absumpsit, vt aurea fieret.  
Orbē hæc NOWIEYSCIANA gloria implebit, dū aurea surgit.

Vel ex hoc ipso felix;

quod è senescentis mundi ruderibus, aurei sæculi ramenta vindicet.

Ita non ætatum, sed hominum vitio fit;

quod Sæcula, in deterius metallum sensim, ac tandem in scoriam degenerent.

Ferrum ætatis nostræ,

ipsi infelices, efferatiq; Cyclopes, mala animi incude, crudimus,

Æuumquè, quod sub manu nostra est,

Duros opifices, durius excipit.

Nimirum

animorum fodinis, sæculorum metalla eruuntur;

Viros certe NOWIEYSCIO similes,

Vnumquodquè sæculum, si produceret;

Nulla non auræ ætas, easdem in elogium suum traheret.

quales & ipse nostras fecit,

LITERAS nempe AVREAS.

CO-

## COLVMNA AVREA II.

Eximiae in Viros literatos

### LIBERALITATI NOWIEYSCIANÆ,

In perpetuum grati animi MNEMOSYNON,  
in Atheneo Palladis assurgens.

Operosas moles liberalitati ponere,  
intempestiua forte curarum moles est.

Virtutum omnium pulcherrima, laborantium dispendia fallit;  
cum omnia dissipet.

Quidquid in eam congesseris, fluminū ritu aliò deportat:

Robustissimis aliàs Viribus,  
Sola manuum impotentia, sàpius conflictatur.

Infantem dices, ita nihil non in manibus ambiguum, tremulumque;  
gaudet, cum exciderit.

Manus illi tornatiles aureæ,  
cum omnia in lubrico habeant, rotentque;  
plena tamen sunt;  
nouo rerum ordine, diuites inopesque.  
dissipare tamen, ceu ex pacto solita,  
aliena gaudia Solidissimâ compage firmat.

Putares eam ad Latumias damnatam;

Vt alienis v̄sibus, dum metalla cædit; terratum viscera subeat, sua effundat.

Ad mala Hesperidum aurea, Draco excubans,  
nunquam alienas opes, tam insomnis defendit;  
quam illa, vt de suo alijs prosit, inuigilat;

Centocula semper, videreque pròrior, quam videri.  
prima tamen in oculos omnium incurrit; in cuius v̄ce oculatas  
manus, omnium oculi feruntur.

Cæteræ uirtutes, maiestatem suam seuerius tuentur;  
Hæc sola popularis, bono publico facile eam impendit;  
cum mundi oculo, tanto splendidior; quanto communior:  
Cum & ipsa Numinis maiestas, quanquam venerationi vbiq̄ue exposita,  
omnium sacratissima sit.

D

Aure-

Auream ergo illi columnam;  
merito suo, debito nostro, ponimus.  
Magna illi cum hoc metallo consensio;  
sed nec minus in avaritiam odium.  
nempe utraq; auri magnes est; haec ut teneat, illa ut dispense.  
Sordidissima omnium, cæcaq;,  
cæcum in carceribus Plutum, dum seruat avaritia;  
clauem Diuæ huius auream, nunquam effugit.  
Conclusisset iam omnia naturæ beneficia, uno carcere;  
nisi cæca in centoculam, talpa in lyncem incidisset.  
Regale profecto virtutum omnium,  
Diuumquæ cælestè genus est liberalitas;  
Diuinorum virtutum non umbra, ut cæteræ;  
sed Imago.

Illa potissimum, quæ in sapientiæ coronam, dotemq; abit.  
Caius Princeps, omnium prodigorum ingenia vicit;  
Vtinam propter ingenia!

qui denis aureorum millibus, in singula aleæ puncta lusit;  
non infamasset lusum, si haec in Palladis, non pertusi frictilli ludo, decoxisset.

Idem cæteris ingenium,  
Qui cum Antonio, auro ad vilissima ministeria abusi,  
naturæ opprobrium cum fecissent;  
ad sola eruditorum præmia, solatiaquæ eguerunt;

Dignissimi,  
quibus Mithridates, ut olim Aquilæ Duci Romano, aurum in os infundat;  
Spurcamquæ cordis ingluviem, suis met cupedijs enecet.  
Barbam Æsculapio auream, Dionilius abitulit;

Fecisset idem Appollini;  
nisi tempestiue prouidens, imberbis esse maluisset.

Putet aliquis,

Securam Delphis, Gorgiae Leontini auream statuam,  
Si dijs sapientiæ Præsidibus, ne auream quidem barbam, tutò alere licet.

Fuere tamen, nec deerunt unquam:  
qui Palladem, iætu ferreo laboris natam,  
Aureo honoris sinu excipient.

Sapi-

Sapientia quidem,  
ædificauit sibi domum, exciditque columnas septem;  
sed adlaborauit quoque nobilissima mortalium portio,  
ut columnæ eius aureæ fierent.

Certarunt cum prodigiis, maiore gloria, bonoquè,  
**Augusti, Mecænates, Alphonsi,**

Totq; amica Musis pectora;  
quorum æaria, sapientum manus fuere; dignissimæ auro habitæ;  
quod orbem, animorum diuitijs implerent, ditarentque.  
Hoc laudatissimæ, in literas & literatos, profusionis genus,  
secuta est liberalis NOWIEYSCI dextera;  
Ostenditque bona sua dilapidantibus,  
quo in loco, honestissimum eorum naufragium subire possint;  
Nempe ad lapidem Philosophicum.

Sola hæc Sapientiæ felicitas;  
quod sola prodigos iuste excuset, absoluatq;  
in quam, nihil vñquam collatum est, quod non meruerit;  
nihil, quod ad immortalia non transtulerit bona.

Sapientissimè virorum NOWIESKI,  
Si vñquam, certè in hoc munificentia tuæ delectu, sapuisti.

Alij beneficia projiciunt, non collocant;  
qui iudicio parum sobrij, congiaria sua, fortunæ manibus credunt.

Abortuum hoc munificentia genus,  
nec formam, nec vitam habet.  
cligi enim mentes ad beneficia debent; si æstimari volunt.

Mentium certè eruditarum, statera ea est:  
ad quam quidquid exigas, gratiæ pondus auget;

Musis enim Gratia domi sunt.

Vnobeneficio vtrasq; iunxit, meruitq; NOWIEYSCIVS,  
quamdiu literis in Orbe honos, suæ in literas gratiæ, aurea gratiarum messem collecturus.

Quidni eam ex manipulo lagelonico speret?  
qui Academiat Cracoviensis regium decus,

tribus prope sæculis, Musarum nutricius est;  
quas electo sane cibo ali opportuit; quia regum quoq; nutriciae fuere.